27 Porro homines mirati sunt dicentes  
Qualis est hic, quia et venti  
et mare oboediunt ei.

28 Et cum venisset trans fretum in regionem

## MATTEO

Guadareni, due indemoniati, uscendo dai sepolcri, gli vennero incontro; erano tanto furiosi che nessuno poteva più passare per quella strada, e cominciarono a gridare:  
 << Che cosa abbiamo noi in comune con te, FIGLIO di DIO? Sei venuto qui prima del tempo a tormentarci? >> .  
 A qualche distanza da loro c'era una numerosa mandria di porci a pascolare; e i demoni presero a scongiurarlo dicendo:  
 << Se ci scacci, mandaci in quella mandria >> .  
 E disse loro:  
 << Andate >> .  
 Ed essi, usciti dai corpi degli uomini, entrarono in quello dei porci: ed ecco tutta la mandria si precipitò dal dirupo nel mare e perì nei flutti.  
 I mandriani allora fuggirono ed entrati in città raccontarono ogni cosa e il fatto degli indemoniati.  
 Tutta la città allora uscì incontro a GESU' e, vistolo, lo pregarono che si allontanasse dal loro territorio.

*Coraggio, figliolo,  
 ti sono rimessi i tuoi peccati*  
 Mc 2,1-12 Lc 5,17-26

## 9.1

Salito su una barca, GESU' passò all'altra riva e giunse nella sua città.  
 Ed ecco gli portarono un paralitico steso su un letto.  
 GESU', vista la loro fede, disse al paralitico:  
 << Coraggio, figliolo, ti sono rimessi i tuoi peccati >> .  
 Allora alcuni scribi cominciarono a pensare:  
 << Costui bestemmia >> .  
 Ma GESU', conoscendo i loro pensieri, disse:  
 << Perché mai pensate cose malvagi nel vostro cuore?  
 Che cosa dunque è più facile, dire:  
 Ti sono rimessi i peccati, o dire:  
 Alzati e cammina?  
 Ora, perché sappiate che il FIGLIO dell'uomo ha il potere in terra di rimettere i peccati:  
 alzati, disse allora al paralitico, prendi il tuo letto

## MATTHAEUM

Gadarenorum, occurrerunt ei duo habentes daemonia, de monumentis exeuntes, saevi nimis, ita ut nemo posset transire per viam illam.  
 29 Et ecce clamaverunt dicentes  
 Quid nobis et tibi,  
 Fili Dēi  
 Venisti huc  
 ante tempus torquere nos?  
 30 Erat autem longe ab illis grex porcorum multorum pascens.  
 31 Daemones autem rogabant eum dicentes  
 Si eicis nos, mitte nos in gregem porcorum.  
 32 Et ait illis  
 Itē.  
 Et illi exeuntes abierunt in porcos  
 et ecce impetu abiit totus grex per praeceps in mare, et mortui sunt in aquis.  
 33 Pastores autem fugerunt et venientes in civitatem nuntiaverunt omnia et de his, qui daemonia habuerant.  
 34 Et ecce tota civitas exiit obviam Iesu, et viso eo rogabant, ut transiret a finibus eorum.